ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL

CANABRAVA DO NORTE
"Prefeitura e você, construindo uma nova hl8tórialn

* Governo de

E®IIN®RoiEÍMT

TEMPO DE MUDANÇAS!

DECRETO N. 666, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

PUBLICADO NO MURAL DA "DISPÕE SOBRE COLOCAÇÃO E
prefeitura MUN".C REI IRADA DE ENTULHOS NaS

â- —b—■ CALÇADAS (OU ÃREÀS A ELAS

RESERVADAS), NAS RUAS E NOS assinatura í Joà /-^ AXTTXPlmrttíutVdt rt a r^Trt Artir rtir
CANTEIROS PÚBLICOS DA CIDADE DE

A T-AT-A A * 7 A ■"WA ^A Tk-TA^ATA ITITTl TA «TTl TT1 TV A I a: i k ' §:
% m

CANABRAVA DO NORTE - MT E DA

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

*i MM
JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de

Caíiábrava do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

co feridas pelo art. 83, ínc. V da Lei 001/93, Lei Orgânica Municipal.

^ |1 IJ ' " 11 y 1J %

CONSIDERANDO os artigos 25°, parágrafo único e artigo 26°, inciso II

éí%rtigo 27c da Lei Complementar n. 001/1994, que 'institui o Código de^Posturás do

município de Canabrava do Norte - MT";

' 1

CONSIDERANDO o artigo 5o, da lei n. 694/2017, de 01 de março de CONSIDERANDO o artigo 5o, da lei n. 694/2017, de 01 de níarço de

2017, que "regulamenta a limpezgje conservação dos lotes urbanos do município de

Canabrava do Norte, e dá outras providências."
■■J % \ í3í ■ F J*' ^ li- i #^ / v \ 1 / ^
m \* X i S p ^ | f *f V-\ \

CONSIDERANDO a necessidade da retirada dos entulhos, devido a

proliferaçãc de doenças epidêmicas como é o caso da dengue em nosso Município;

u Xp a ***, \j m «r-, 1 *J kjy . J7
r ":?lCONSIDERAND|D ^ iqúe este Poder Público', /por * sua Administração,

vinha até'àitãp^pàciente/e^comiíreensivamente, áuxiliancló, sempreJquê podia, na

remoção, |tanábéin, ^Hos ENTULHOS lançados às ^frentes .dos imóvei|; de

responsabilidade exclusiv^do "respectivo morador, ofientandp-o, no sentidos/de que

providênciasie a sua retirada, umaj/ez que não sendo possível afender a tantos;

\4_, 7n' \ . . .

Execu xvo Municipal a-flscaHzaçâí âdmiiiistfativâ dos Bei . Jc domínio público, quanto

ao seu uso indiscriminado pelo povo^ sem que alguns mumoipes impeçam a sua regular

utilização colocando ENTULHO nas calcadas e ruas; ,

'■ ■ g — _ - ■■ - ,   a "««m
Endereço; Avenida Áurea Tavares de Amorím, s/n®, St. Vila São João, Canabrava do Norte - MT

CEP: 78658-000 /Telefone: (66) 3577-1152
CNPJ/MF: 37.465.200/0001-20

fk*

'ièS&i

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL

CANABRAVA DO NORTE
"Prefeitura e você, construindo uma nova históriaIw

Governo de
yAWAWAWA

M®MiE MT

TEMPO DE MUDANÇAS!

CONSIDERANDO o anuncio de publicidade, informando a todos os

munícipes, que colocassem até no máximo dia 18 de janeiro de 2019, todos os lixos e

entulhos a frente de suas residências, data limite, a partir da qual, o Poder P blico

Municipal aplacaria a legislação municipal, autuando os moradores infratores das normas
• • • O-'"! 1 -A r4

mumcipais; VQ. 2 Z Vrj-fcr-"

v ^Vr %. ■ a ' f2 -jc
CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura,

Serviços Públicos e Urbanismo, de forma planejada, desde o dia 21 de janeiro de 2019,

passou a recolher os lixos e entulhoCnas vias públicas de forma organizada, por tuas e

averiidas, visando ao ímal, estabelecer um método fiscalização, ao poder publico

municipal, para autuação dos munícipes infratores do ora determinado.

DECRIiTA;

| | ^ f | || ^1*1.
Artigo lc. fica, tenninantemente proibido por força deste Decreto, a permanência de

ENTULHOS de qualquer natureza, colocados sobre calçadas (ou Ifeag à elas

reservadas), nas ruas e|canteiros públicos de Canabrava do Norte — MT, por mais de 48

(quarenta e oito) horas, naquelas áreas em que a Secretaria Municipal de Infraestrutura,

Serviços Públicos e Urfanisifrò, JÉi rèalizou oS serviços de coletas de galhos e entulhos.

Parágrafo primeiro As 48 (qúarçnta e oito) horas '^staoe-ecidas no 'caput' déste artigo,

rata-se do tempo reservado pátã d responsável pelb ÚNTULHO E DESCARNES DE

MATERIAIS ORGÂNICOS, proceder a sua rètíradaAlasò 'riâo; Sêja observados será

cobrado q vâldr de 10 (dez) ÜFCN, a serem exigidos em cáso dè inâditnplémentõ, por

mel dt inscrição em dívida ativa com os conseqüentes proh tos, incluindo inscrição

nos órgãos de Serviço de Proteção ad Crédito e execução fiscál, conforme êstabelebido

no artigo 27°, da Lei Complementar 001/1994, alterada parcialmente pela lei municipal

n. 617/2014, de 29 de agosto de 2014, Parágrafo segundo. Os termos de Notificação
i . -'u ■ .j . • , , , 1

devera ser nos moldes do anexo imico leste Becretc

Artig5v% m Pode^ExecÜtivo, Municipal fai^^fiscahzâçao adequada para o

cumprimento deste JDecreto, aplicando âs sançõe^ administrativas previstas, de

conformidade çdm a jegíslâÇad^igeute.vpromovendOj nclusiye, contra qüem de direito,
| , ■. . _ J i - 1 j ■ i "CXITT TT TJOC

a competente aça ■ (udicial por perdaã e dar- s, causados pelos ahu dos E TULHOS.

Artigo 3o. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as

disposições em contrário. 3|^rx

. , . .-»• #, •• _ . .-•!   ... , . 4 -jt •• ... _ 'wm
Endereço: Avenida Áurea Tavares de Amorlm, i/n», St. vHa Sâ" João, Canabrava do ndrl s - MT

CEP: 78658-000 /Telefone: (66) 3577-1152
CNPJ/MF: 37.465.200/0001-20

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL

CANABRAVA DO NORTE
"Pre^itura e você, construindo uma nova história!"

Governo de

--V)) m Ul u.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE SE,

CUMPRA-SE»

1.1-r *' " '« I.,.. 1 ,—i-r4
xó,   ..... t ■

Gabinete dò Prefeito de Canabrava do Norte - MT, 28 de janeiro de 2019

JOÃO CLElTe^SftAUJO^DE^IEDEIROS

Prefeito Municipal
i" i i i

/

l! /?S

. ;*?•, '• f ■ '■ m * I. ..# ^^^1- I C.l

U* /

' / I J,íi.-«7

• s

Endereço: Tavares de "onoriir., s/n®, St. Vila São Joáo, Canaorava do Norte - MT
CEP: 78658-000 /Ti ifon :. (66) 3577-1152

CNPJ/MF: ^7.465.200/0001-20

t

CSTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL

CANABRAVA DO NORTE
"Prefeitura e você, construindo uma nova história!w

Governo de
?AWAWÔW'A

N®M£/yiT

^ ■

TEMPO DE MUDANÇAS'.

ANEXO único

TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE ENTULHO

Aos   de<SÃ ...de.;20..XI,..., noCfexercício^dé^minhas funções

fiscalizadoras, \% ^í-ttpejsoa.^f-r^^abáixo qualificada
' '"'Jf ■'T't íJ r-yjú V'' -í i.

 ^ ^5v^'VjI.. infringiu

os dispositivos legais "contidos nos artigos 26°, inciso lí e .270 dá Lei Complepientàr n.

001/1994 (código de Postura Municipal) e artigo 5o, da lei n."694/2017 (regulàménta a

limpeza e conservação dos lotes urbanos do município de Canabrava do Norte),

cometendo as seguintes infrações:

- Ütilizaçãofde vias psiblicas para deposito de entulhos de qualquèijnatureza.

Por conseqüência da Infração ao dispositivo legal, fica o contribuinte,

pjeitcfâs sC^uintes penalidades:

- Pagamento < ; 10 (dez) UFCN), conforme estabelecido na L< 617/2014.
'g « w Si 6 ^ J I

& Jl' fmv:  . _
Desta forma, fica Vossa Senhoria NOTIFICADO a proceder a remoção

dos entulhos e descarte de materiais orgânicos no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, ou

ó pagaméntò da importância ácima descritá, sob/pena dé ser lavrado o cottipeténte

TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE EN1ULHO
f r/i ;VJ Af -A W-V*' /A\ ! / ~

xémj&tfr £m"m %. íf "k li jf-J*' Jpr , •« ^ V.,w* • A r, £. 1 » I £%

Em caso de não pagamento, o débito será inscrito em dívida ativa do

Município com os conseqüentes protestos, incluindo inscrição nos órgãos de Serviço de

Proteção ao crédito e execução fiscal. T I "I I' T Ji I t I I 3f iv

Canabravà do Norte-

RecebA poT Ciente

//RG/Assi

' '' ^

sinaturí»

l»A\/4 **"í, y rn

F iscaECarimbo/assinatura

140'

Local

infração:

Endereço: Avenida Ãurea Tavares de Amorxm, s
CEP: 78658-000 /Tel-fone: (66) 3577-1152

CNPJ/MF: 37.465.200/0001-20

naSfàva do Norte - MT

ESTADO DB MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL

CANABRAVA DO NORTE
"Prefeitura e você, construindo uma nova hlstórial"

Governo de
í mmmmven
wmmmi

TEMPO DE MUDANÇAS1.

>11
RH

Ü
•>» H

' " '
Endereço: Avenida Áurea zare^aé AmÔrim, s/n0, St. Vila São João, Canabrava do Norte - MT

CEP: 78658-000 /Telefone: (66) 3577-1152
a CNPJ/MF: 37.465.200/0001-20

29 de Janeiro de 2019 • Jornal Oficial Eletrônico do? Municípios ao Estado de Mato Grosso • ANO XIV | N 3.155

PERlODO AQ1 IISI ■ '"f DE FERIAS
22/04/2017 A 21/04/2011.
PERlODO DO GOZO DE FERIAS
01/02/2019 A 02/03/2019

Art. 2".- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publlque-se

Registre-se.

Cumpra-se.

Canabrava do Norte - MT, em 28 de Janeiro de 2019.

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N. 666/2019, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

DECRETO N. 666, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

"DISPÕE SOBRE COLOCAÇÃO E RETIRADA DE ENTULHOS NAb
CALÇADAS (OU ÁREAS A ELAS RESERVADAS), NAS RUAS E NOS
CANTEIROS PÚBLICOS DA CIDADE DE CANABRAVA DO NORTE -
MT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de Cana
brava do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 83, Inc. V da Lei 001/93, Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO os arugos 25°, parágrafo único e artigo 26°, inciso II e
artigo 27° da Lei Complementar n. 001/1994, que "institui o Código de Pos-
turas do município de Canabrava do Norte - MT;

CONSIDERANDO o artigo 5o, da lei n. 694/2017, de 01 de março de 2017,
que "regulamenta a limpeza e conservação dos lotes urbanos do municí-
pio de Canabrava do Norte, e dá outras providências."

CONSIDERANDO a necessidade da retirada dos entulhos, devido a proli-
feração de doenças epidêmicas como é o caso da dengue em nosso Mu-
nicípio,

CONSIDERANDO que este Poder Público, por sua Administração, vinha
até en^âo, paciente e compreensivamente, auxiliando, sempre que podia,
na remoção, também, dos ENTULHOS lançados às frentes dos imóveis,
de responsabilidade exclusiva do respectivo morador, orientando-o, no
sentido de que providenciasse a sua retirada, uma vez que não sendo pos
sível atender a tantos;

CONSIDERANDO que se trata de estrita responsabilidade do Poder Exe
cutivo Municipal a fiscalização administrativa dos Bens do domínio público
quanto ao seu uso indiscriminado pelo povo, sem que alguns munícipes
impeçam a sua regular utilização, colocando ENTULHO nas calçadas e ru-
as;

CONSIDERANDO o anúncio de publicidade, informando a todos os muní-
cipes, que colocassem até no máximo dia 18 de janeiro de 2019, todos os
lixos e entulhos a frente de suas residências, data limite, a partir da qual, o
Poder Público Municipal aplicaria a legislação municipal, autuando os mo-
radores infratores das normas municipais;

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços
Públicos e Urbanismo de forma planejada, desde o dia 21 de janeiro de
2019, passou a recolher os lixos e entulhos, nas vias públicas de forma
organizada, por ruas e avenidas, visando ao final, estabelecer um método
fiscalização, ao poder público municipal, para autuação dos munícipes in-
fratores do ora determinado.

DECRETA:

Artigo T. Fica, lerminantemente proibido por força deste Decreto, a per-
manência de ENTULHOS de qualquer natureza, colocados sobre calçadas
(ou áreas à elas reservadas), nas ruas e canteiros públicos de Canabrava
do Norte - MT, por mais de 48 (quarenta e oito) horas, naquelas áreas em
que a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Urbanis-
mo, já realizou os serviços de coletas de galhos e entulhos.
Parágrafo primeiro. As 48 (quarenta e oito) horas estabelecidas no 'ca-
put' deste artigo, trata-se do tempo reservado para o responsável pelo EN-
TULHO E DESCARTES DE MATERIAIS ORGÂNICOS, proceder a sua re-
tirada, caso não seja observado, será cobrado o valor de 10 (dez) UFCN, a
serem exigidos em caso de inadimplemento, por meio de inscrição em di-
vida ativa com os conseqüentes protestos incluindo inscrição nos órgãos
de Serviço de Proteção ao crédito e execução fiscal, conforme estabeie
cido no artigo 27°, da Lei Complementar 001/1994, alterada parcialmente
pela lei municipal n. 617/2014, de 29 de agosto de 2014, Parágrafo se-
gundo. Os termos de Notificação deverá ser nos moldes do anexo único
deste Decreto.

Artigo 2°. O Poder Executivo Municipal fará a fiscalização adequada para
o cumprimento deste Decreto, aplicando as sanções administrativas pre-
vistas, de conformidade com a legislação vigente, promovendo, inclusive,
contra quem de direito, a competente ação judicial por perdas e danos,
causados pelos aludidos ENTULHOS.

Artigo 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Canabrava do Norte - MT, 28 de janeiro de 2019.

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE ENTULHO

Aos de B 1 de 20 , no exercício de minhas
funções fiscalizadoras, constatei que a pessoa abaixo qualificada

infringiu os dispositivos legais contidos nos artigos 26°, inciso II e 27°
da Lei Complementar n. 001/1994 (código de Postura Municipal) e artigo
5°, da lei n. 694/2017 (regulamenta a limpeza e conservação dos lotes
uroanos do município de Canabrava do Norte), cometendo as seguin-
tes infrações:

- Utilização de vias públicas para depósito de entulhos de qualquer nature-
za.

Por conseqüência da infração ao dispositivo legal, fica o contribuinte, su-
jeito às seguintes penalidades:

Pagamento de 10 (dez) UFCN), conforme estabelecido na Lei 617/2014.

C esta forma, fica Vossa Senhoria NOTIFICADO a proceder a remoção dos
entulhos e descarte de matenais orgânicos no prazo de 48 (quarenta e oi-
to) horas, ou o pagamento da importância acima descrita, sob pena de ser
lavrado d competente TERMO DE NOTIFICAÇÃO DE RETIRADA DE EN-
TULHO.

Em caso de não pagamento, o débito será inscrito em divida ativa do Mu-
nicípio com os conseqüentes protestos, incluindo inscrição nos órgãos de
Serviço de Proteção ao cré dito e execução fiscal

Canabrava do Norte - MT,   de   de

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 182 Assinado Digitalmente

29 de Janeiro de 2019 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do bsiaoo de Mato Grosso • ANO XIV | N° 3.155

Recebido

CPF/RG/Assinatura

Fiscal/Carimbo/assinatura

ADMINISTR ÇÃO
DECRETO N. 667, DE 28 DE ^NEIRO DE 2019.

DECRETO N. 667, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

"DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DE VALORES DA UFCN - UNIDA-
DE FISCAL DE CANABRAVA DO NORTE, DE ACORDO COM O INPC
- ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR, NO MUNICÍPIO
DE CANABRAVA DO NORTE-MT, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS, Prefeito Municipal de Cana-
brava do Norte, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo art. 83, Inc. V da Lei 001/93, Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO a necessidade de reajuste anual da UFCN - Unidade
Fiscal de Canabrava do Norte, de acordo com o INPC - índice Naciona'
de Preços ao Consumidor, no Município de Canabrava do Norte-MT, nos
termos do parágrafo único, do artigo 450° do Código Tributário Municipal
(Lei Complementar n. 004/2017, de 04 de dezembro de 2017).

DECRETA:

Art. 1°. Fica aplicado o reajuste de 3,43% (três vírgula quarenta e três por
cento) sobre a UFCN - Unidade Fiscal de Canabrava do Norte - por força
do art. 450° da Lei Complementar n0. 004/2017.

Art. 2°. Assim sendo, fica determinado que, o valor da UFCN - Unidade
Fiscal oe Canabrava do Norte, corresponde a R$ 53,09 (cinqüenta e três
reais e nove centavo).

Art. 3®. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando
as determinações em contrário.
REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito de Canabrava do Norte - MT, 28 de janeiro de 2019.

JOÃO CLEITON ARAÚJO DE MEDEIROS

Prefeito Municipal

ADMINISTRAÇÃO
DECRETO N° 379/2014   DE: 20/03/2014

Considerando que esta municipalidade não localizou a publicação no Diário Oficial dos Municípios - AMM, do Decreto 379/2014 de 20 de março de
2014, bem como, só foi localizado a sua edição sem devida publicação, faz-se correção da presente falha administrativa com a publicação que conforme

DECRETO N" 379/2014 DE: 20/03/2014

llDISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO N." 001/2012 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANABRAVA DO NORTE - MT.|

VALDEZ VIANA NUNES, Prefeito Municipal de CANABFtAVA DO NORTE-MT, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas em Lei Orgânica
do Município e nos termos do art. 37, Inc. II, da Constituição Federal.

Considerando a realização das provas do Concurso Público n.0 001/2012 desta Prefeitura Municipal, no dia:17/11/2013; Considerando que to-
das as exigências do Regulamento e do Edital de Concurso Público foram cumpridas;

DECRETA:

Art. 1° Fita homologado o Resultado do Concurso Público n.0 001/2012, da Prefeitura Municipal de CANABRAVA DO NORTE - MT, para os cargos
do Ensino Fundamental Incompleto, Ensino Fundamental Completo e Ensino Médio, conforme constam dos Anexos I e II que são parte integrante deste
Decreto MUNICIPAL

Art, 2° Este Decreto MUNICIPAL entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Canabrava do Norte, em 20 de Março de 2014.

VALDEZ VIANA NUNES

Prefeito Municipal

ANEXO I

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO

ilCARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS]

CANDIDATO IINSCRICAO
ISABEL ALVES TEIXEIRA DA MOTO
SELMA TELES DA MOTA FERREIRA
FÁTIMA ARAÚJO MONTEIRO 186
ANDRELINA RIBEIRO DE AMORIM MOTA

EQHEBilinElI RESULTADOI

lEWaíHMBlgEai

dianomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 183 Assinado Digitalmente